Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Caxias do Sul

EDITAL Nº 39, DE 17 SETEMBRO DE 2014.

SELEÇÃO DE MONITORES PARA III MOSTRA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

A  DIRETORA-GERAL  “PRO  TEMPORE”  do  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –  câmpus Caxias do Sul,  no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 484/2011, publicada no DOU em 06/07/2011,  torna

público o Edital  para o  processo de seleção de monitores  que atuarão durante a III  Mostra  de

Ciência e Tecnologia do câmpus Caxias do Sul do IFRS – III Mostra IFTec.

1. NORMAS GERAIS

1.1 O processo de seleção para as vagas de monitoria para a III Mostra de Ciência e Tecnologia do

câmpus  Caxias  do  Sul  objetiva  selecionar  alunos  do  câmpus  Caxias  do  Sul,  que  não  estarão

apresentando trabalhos  na III  Mostra IFTec,  para atender  ao público,  orientar os visitantes,  dar

informações, atender telefones, transferir ligações, controlar a entrada de pessoas e prestar suporte

nas atividades necessárias para realização do evento, transportar objetos como cadeiras e bancadas,

entre outros.

1.2 Serão ofertadas 5 vagas de monitoria.

1.3 As atividades desempenhadas pelo monitor ocorrerão nos seguintes dias e horários:

• 25/09/2014 – Treinamento – das 18h às 19h, no câmpus Caxias do Sul. A participação no

treinamento  é  OBRIGATÓRIA;  os  monitores  que  não  participarem do  treinamento  não

receberão o valor da bolsa, indicado no item 7.

• 26/09/2014 – das 07h30min às 18h30min.

• 27/09/2014 – das 08h às 19h.

IFRS Câmpus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul/RS – Brasil

 www.caxias.ifrs.edu.br
Página 1/ 4

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Caxias do Sul

2. REQUISITOS

2.1 Para participar do processo de seleção o candidato deverá:

a) estar regularmente matriculado em um dos cursos técnicos ou superiores do câmpus Caxias do

Sul;

b) estar frequentando regularmente o curso que está matriculado;

c) não estar apresentando trabalho na III Mostra IFTec.

3. CRONOGRAMA

3.1 O cronograma está assim definido:

• Até às 23h59min do dia 21/09/2014: Inscrições (via e-mail).

• Até às 12h do dia 22/09/2014: Homologação das inscrições e sorteio (caso necessário).

• Até às 18h do dia 22/09/2014: Divulgação do resultado final.

4. INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão realizadas do dia  17/09/2014 até as 23h59 min do dia 21/09/2014 pelo e-

mail mostraiftec@caxias.ifrs.edu.br.

4.2 Deverá ser anexado na inscrição o formulário de Inscrição – Anexo I.

4.3 No assunto do e-mail deverá constar: “INSCRIÇÃO PARA MONITOR PARA A II MOSTRA

IFTEC”.

5. SELEÇÃO

5.1  Caso  o  número  de  candidatos  ultrapasse  o  número  de  vagas,  o  processo  de  seleção  será

realizado no dia 22/09/2014 através de sorteio público, realizado no saguão do bloco D no câmpus

Caxias do Sul, a partir das 12 horas.

IFRS Câmpus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul/RS – Brasil

 www.caxias.ifrs.edu.br
Página 2/ 4

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Caxias do Sul

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1 A homologação do resultado será publicada no dia 22/09/2014 no sítio do câmpus e enviada por

e-mail aos alunos.

7. BOLSA

7.1 O candidato selecionado fará jus a uma bolsa de R$ 100,00 (cem reais).

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria de Extensão do IFRS – Câmpus Caxias

do Sul.

8.2 Este Edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Caxias do Sul, 17 de setembro de 2014.

Tatiana Weber,
Diretora-geral “Pro Tempore”

Câmpus Caxias do Sul
Portaria 484/2011.

IFRS Câmpus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul/RS – Brasil

 www.caxias.ifrs.edu.br
Página 3/ 4

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Câmpus Caxias do Sul

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

MONITORIA PARA A III MOSTRA IFTec

NOME: ____________________________________________________________________________

CURSO: __________________________________________ TURMA:________________________

RG:_________________________________ CPF:_________________________________________

Nº MATRÍCULA: _______________________

DATA DE NASCIMENTO:_____/_____/______ IDADE:_____________

ENDEREÇO:_________________________________________________________________________

CIDADE:______________________________________________________________ UF:__________

TELEFONE:___________________________ CELULAR:____________________________________

E-MAIL:____________________________________________________________________________

BANCO: _______________________________________________________

AGÊNCIA: ___________ Nº DA CONTA-CORRENTE:___________________

Caxias do Sul, _____ de setembro de 2014.

___________________________________

Assinatura do candidato

IFRS Câmpus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul/RS – Brasil

 www.caxias.ifrs.edu.br
Página 4/ 4

http://www.caxias.ifrs.edu.br/